

20123)

Roll No.

LL. B.-I Sem.

11202

LL. B. Examination, Dec. 2022

LAW-III

**Law of Torts Including Consumer Protection Law
(K-1003)**

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 4×5=20

(2)

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. What are essential conditions of liability for negligence?
लापरवाही के आधार पर उत्तरदायित्व की आवश्यक शर्तों का उल्लेख कीजिए ।
2. What is the difference between tort and crime?
अपराध तथा दुष्कृति के अन्तर को स्पष्ट कीजिए ।
3. Explain the ingredients of false imprisonment.
मिथ्या कारावास के आवश्यक तत्वों का उल्लेख कीजिए ।
4. Write down the composition of the District Consumer Disputes Redressal Forum.

11202

(3)

ज़िला उपभोक्ता विवाद निवारण मंच का गठन/रचना कैसे होती है ?

5. On what principle the maxim Damnum Sine Injuria underlies?
बिना क्षति के हानि के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए ।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

10×2=20

11202

(4)

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. When a right to action for a tort comes to an end or discharged?
अपकृत्य के आधार पर वाद डालने का अधिकार कब समाप्त या खत्म हो जाता है?
7. Explain the difference between tort and contract.
अपकृत्य तथा संविदा में क्या अन्तर है, समझाइए।
8. What are necessary conditions of liability for foreign tort?
विदेशी दुष्कृति के अन्तर्गत उत्तरदायित्व के आधारों का उल्लेख कीजिए।

11202

(5)

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the main incidents of master's liability for the wrong done by servants in the course of their employment?
नौकरी के दौरान नौकर द्वारा किये गए गलत कार्यों के लिए मालिक के उत्तरदायित्व के मुख्य आधार बताइए।

11202

(6)

10. How complaint is written ? Write down the procedure of formulation of the complaint before District Consumer Disputes Redressal Forum.

शिकायत कैसे लिखी जाती है ? ज़िला उपभोक्ता विवाद निवारण मंच के समक्ष शिकायत तैयार करने की विधि बताइए ।

11. What do you mean by fraud or deceit ? What are the essentials of tort of deceit ? Describe.

कपट या छल से आपका क्या अभिप्राय है ? छल के अपकृत्य के आवश्यक तत्व क्या हैं ? उल्लेख कीजिए ।

12. What do you mean by negligence ? Explain with the help of two rival theories the nature and definition of negligence.

लापरवाही से आपका क्या अभिप्राय है ? इसकी प्रकृति एवं परिभाषा की दो विरोधाभासी सिद्धान्तों के आधार पर व्याख्या कीजिए ।

11202

(7)

13. Explain in detail certain essential conditions of liability of a person for defamation.

मानहानि के प्रति किसी व्यक्ति के उत्तरदायित्व की क्या सुनिश्चित आवश्यक शर्तें हैं, विस्तारपूर्वक समझाइए ।

11202-7